
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº. 2.943/2011-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 411/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.944/2011-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 411/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MANOEL ALEXANDRE CRISTINO PINA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.945/2011-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 411/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.946/2011-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
exonerar LUDYMILA ANDRADE RÉGIS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.947/2011-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.948/2011-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 77/2011 – GP/PRO-
PAZ/GAB.GOV,
R E S O L V E:
nomear BRENDA CAROLINE FURTADO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.949/2011-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 433/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar  ALAN JONATAS SILVA DOS REIS do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.950/2011-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 433/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear PEDRO ANTONIO DE LIMA MARIALVA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.270/2011-CCG, DATADA 
DE 1º DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 

31.866, DE 2 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: Cargo em comissão de Chefe de Segurança, 
código GEP-DAS-011.3
Leia-se: Cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-
DAS-011.4
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.271/2011-CCG, DATADA 
DE 1º DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 

31.866, DE 2 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: Cargo em comissão de Vice-Diretor, código 
GEP-DAS-011.4
Leia-se: Cargo em comissão de Chefe de Segurança, código 
GEP-DAS-011.3
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.272/2011-CCG, DATADA 
DE 1º DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 

31.866, DE 2 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: ALAN JONAS SILVA DOS REIS, Diretor, código 
GEP-DAS-011.5
Leia-se: ALAN JONATAS SILVA DOS REIS, Diretor, código 
GEP-DAS-011.4
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.247/2011-CCG, DE 31 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.845, DE 

1º DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: ESTEFANE TOMPSON TEIXEIRA DA SILVA
Leia-se: STTEFANE TOMPSON TEIXEIRA DA SILVA
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.703/2011-CCG, DATADA DE 
25 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.882, DE 28 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de março de 2011
Leia-se: a contar de 1º de abril de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 057/2011-SCCG,  DE 05  DE  ABRIL  DE  
2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, bem como disposto nos Decretos nºs. 2.538, 
de 20 de maio de 1994 e 2.608, de 22 de junho de 1994, que 
regulamenta a regra jurídica supramencionada; 
CONSIDERANDO :  a necessidade de algumas Unidades 
Administrativas desta Governadoria em regime de  tempo 
integral;
CONSIDERANDO : ainda, o processo nº 2011/103762-PG, de 24 
de março de 2011.     
R E S O L V E:
Conceder a servidora ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO, Agente Administrativo, matricula funcional nº 
183598/1, Gratificação de Tempo Integral, no percentual  de 
70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento da 
função, a contar de 1º de fevereiro de 2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  05 de abril 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA  
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 058/2011-SCCG, DE 06 DE 
ABRIL DE 2011.

Nome :  Haroldo Cañizo Pereira 
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Novo Repartimento e Tucurui/PA
Objetivo : Para atender agenda governamental da 
SEPE, SAGRI e SEDES, a serviço do Governo do Estado.
Período : 01 a 02/04/2011.
Nome :  Antônio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Novo Repartimento e Tucurui/PA
Objetivo : Para atender agenda governamental da 
SEPE, SAGRI e SEDES, a serviço do Governo do Estado.
Período : 01 a 02/04/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 059/2011-SCCG, DE 06 DE 
ABRIL DE 2011.

Nome :  Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Conceição do Araguaia/PA
Objetivo : Para conduzir a equipe de servidores 
da Diretoria do Desenvolvimento das Redes Assistenciais e 
Regionalizada, a serviço do Governo do Estado.
Período : 31/03/2011.
Nome :  Antônio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Conceição do Araguaia/PA
Objetivo : Para conduzir a equipe de servidores 
da Diretoria do Desenvolvimento das Redes Assistenciais e 
Regionalizada, a serviço do Governo do Estado.
Período : 31/03/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 060/2011-SCCG, DE 06 DE 
ABRIL DE 2011.

Nome :  Haroldo Cañizo Pereira 
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 02 (duas)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para o traslado da aeronave PP-EIC das 
oficinas da Algar Aviaition para Belém, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 11 a 13/03/2011.
Nome :  Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 02 (duas)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para o traslado da aeronave PP-EIC das 
oficinas da Algar Aviaition para Belém, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 11 a 13/03/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 061/2011-SCCG, DE 06 DE 
ABRIL DE 2011.

Nome :  Eduardo César Correa Ramos
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Afuá, Chaves e Santa Cruz do Arari/PA
Objetivo : Para conduzir os servidores da Diretoria 
do Desenvolvimento das Redes Assistenciais e Regionalizada, 
Secretaria de Estado de Saúde Pública e do Ministério da Saúde, 
a serviço do Governo do Estado.
Período : 05 a 06/04/2011.
Nome :  Antônio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Afuá, Chaves e Santa Cruz do Arari/PA


